D. *Verbos y expresiones impersonales*

a. Verbos impersonales

* Con indicativo:

1. *Unde verissime apparet, quod «sicut oculus vespertilionis se habet ad lucem, ita se habet oculus mentis nostrae ad manifestissima naturae»* (v 4).

El *quod* hace la función de sujeto, ya que es entendido por el autor como pronombre relativo y no como conjunción. Al tratarse de un *quod* que introduce el texto de una cita de Aristóteles, difícilmente se puede sacar doctrina sobre la presencia del modo indicativo, a pesar de que *apparet* venga determinado por un adverbio. En III 2 (ejemplo número 4) aparece precisamente un *apparet* sin adverbio, y, por consiguiente, con indicativo. A efectos estadísticos no cabe tener en cuenta este ejemplo, pues se trata de una cita.

2. *Et invenitur, quod haec est proportio aequalitatis* (II 6).

3. *Patet, quod ipse est ratio omnium rerum et regula infallibilis et lux veritatis* (II 9).

4. *Ex secunda apparet, quod ipsa non solum habet ab exteriori formari per phantasmata, verum etiam a superiori suscipiendo et in se habendo simplices formas* (III 2).

5. *Ex tertia habetur, quod ipsa habet lucem incommunicabilem sibi praesentem* (III 2).

6. *Restat igitur quod illud esse est esse divinum* (v 3).

7. *Et occurrit tibi, quod ipsum non potest cogitari ut ab alio acceptum* (v 5).

* Con subjuntivo:

1. *Ex quo manifeste apparet, quod coniunctus sit intellectus noster ipsi aeternae veritati* (III 3).

En este caso, en cambio, el régimen de un verbo impersonal como *apparet* observa la más estricta regularidad gramatical: las expresiones impersonales suelen usar el *quod* si van determinadas por un adverbio por el que añaden un juicio sobre lo que dicen; en caso de no llevarlo, se suele usar la conjunción *ut*. La presencia del subjuntivo en la oración completiva manifiesta el subjetivismo de la persona que escribe, aunque el verbo *apparet* prefirió el uso de las oraciones de infinitivo en función de complemento-sujeto en el período clásico, sin prestar atención a los estados anímicos.

b. Expresiones impersonales

1. *Necesse est igitur..., quod ingrediamur per fidem...* (IV 2).

2. *Et ideo necesse est quod sit finis ultimus, initium et consummatio, alpha et omega* (v 7).

3. *Ideo oportet, quod sit unitas in essentia* (vi 3).

4. *In hoc autem transitu, si sit perfectus, oportet quod relinquuntur omnes intellectuales operationes* (vii 4).

En estos ejemplos se expresa una necesidad absoluta (números 1 y 2) y una razón indudable (números 3 y 4), lo cual exigía, en época clásica, una construcción con infinitivo. Sin embargo, Buenaventura tendrá también presente esa segunda posibilidad en diversos momentos de su obra (i 2, 5; ii 10; iii 2, 3 (= *impossibile est*); iv 2; v 6 (= *impossibile est*); vi 2), así como el uso del *ut* en i 8 y v 6 con expresiones impersonales idénticas en presente. La presencia de los subjuntivos obedece al carácter subjetivo de los verbos introductorios.